David, 29 de abril 2024.

Ingeniera Krisly Quintero

Administradora Regional del Ambiente E -

Ministerio de Ambiente CA DN RERE e

(MI AMBIENTE) /5ozeoohoC |l DIRECCION REGIONAL Crimion, |

Ciudad de David / S 7Tt || SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
\al | ‘ r“"% /‘2;:3;":

—_——————  — —

Respetada Ing. Quintero:

Quien suscribe Zhiwen Wu mayor de edad, portador del documento de identificacion personal numero
E-8-166908 con domicilio en Palmar, Progreso, calle ITIM 200A0R casa396, Calle frente la U, Provincia
de Chiriqui, Reptblica de Panama, localizable en los numeros de teléfonos 6428-2838 o al 6761-8312,
correo electronico: abigailpompilio@gmail.com , para que en nombre de promotor y representante legal
,presente a la autoridad que usted dirige, formal solicitud de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” el cual consta de

/95 fojas incluyendo los anexos.

Hacemos de su conocimiento que las consultoras ambientales designadas son la Ingeniera Dalys Del
Carmen Camargo S., con Registro Ambiental: IRC-006-10 (Act.), con domicilio Ave. de La Paz, El
Ingenio, Betania, Edificio Summer View, apto 2B, sus teléfonos son 229-12-74 y 6612-4668 y su e-mail,
dalysdelcarmen@gmail.com y la Ingeniero Frank Antonio Kelso Bucio, con Registro Ambiental
DEIA-IRC-033-22 con domicilio en Las Lajas, provincia de Chiriqui, localizable al Movil: 6682-1587,
correo electronico: kelsofa@hotmail.com

Este proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” pretende desarrollarse sobre las fincas
N°30228158, cddigo de ubicacion 4402, con una superficie de 1076m? 67dm?, y con una superficie actual
o resto libre de 1076m? 67dm? propiedad del promotor Zhiwen Wu, ubicada en el lote 004, corregimiento
de Aserrio de Gariché, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, Reptiblica de Panama.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Estudio de Impacto Ambiental en formato compatible original, dos CD con archivo digital.
Certificacion de Registro Publico de Prop1edad Finca 30228158

Copia de cédula notariada

Recibo de pago de la Evaluacion y Paz y Salvo

Nota de sustentacion de numeracion de paginas

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo N°2 de miércoles de 27 de marzo 2024.
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
1

ALVARADO AN/
FECHA: 2024.01.24 18:15:24 -05:00 [ bonf e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
AT LA SOLICITUD
ENTRADA 33092/2024 (0) DE FECHA 01/23/2024.D.D.G
ATOS DEL INMUEBL)

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4402, FOLIO REAL N2 30228158

UBICADO EN LOTE 004, CORREGIMIENTO ACERRIO DE GARICHE, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI CON
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1076 m? 67 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1076 m? 67 dm?
LINDEROS: NORTE: CARRETERA DE ASFALTO-HACIA QUEBRADA GRANDE-C.I.A.-SERVIDUMBRE VIAL DE 50.00M
DE ANCHO; SUR Y ESTE: CARRETERA DE TIERRA-HACIA OTROS PREDIOS C.L.A.-SERVIDUUMBRE VIAL DE 30.00M
DE ANCHO; OESTE: CARRETERA DE ASFALTO- C.1.A. HACIA OTROS PREDIOS-SERVIDUMBRE VIAL DE 15.00M DE

ANCHO.
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,000.00 (DOS MIL BALBOAS) NUMERO DE PLANO: 3641-3-05-27-0042

TITULAR(ES) REGISTRAL

ZHIWEN WU (CEDULA E-8-166908) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

-

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

RESTRICCIONES: ESTA FINCA ESTA SUJETA A RESTRICCIONES DE LEY..RESTRICCIONES Y SERVIDUMBRE DE LEY:
SE LE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE RESPETAR LAS SERVIDUMBRES VIALES
ESTABLECIDAS POR EL MINSITERIO DE VIVIENDA, DEMARCADAS EN LOS PLANOS. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL
07/07/2017, CON NUMERO DE ENTRADA 282039/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 24 DE ENERO DE 2024 11:07
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404435013

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: E68D0701-951C-4CFB-9A5B-4BC70D247F87
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




2/10/23, 09:39

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i ‘ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s 4045401
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De ZHIWEN WU / E-8-166908 Fecha del Recibo 2023-10-2
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, R/L ZHIWEN WU, MAS PAZ Y SALVO.
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Marcelys Marin

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/final recibo.php?rec=4045401
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3/4/24, 11:31 Sistema Nacional de Ingreso

Repiiblica de Panama
.

serdmucabe A | o Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 236236
Fecha de Emision: 03 04 2024 Fecha de Validez: 03

05

2024

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administl_',ggién y Finanzas, certifica que la Persona:

WU, SHIWEN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-166908

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=236236

mn



i’ HETTTUT ‘
AUEUCTENS Y ALCANTARK L ALY

REPUBLICA DE PANAMA NACKMALE S £

g IDAAN

David, 15 de diciembre del 2023
Nota No.DPCH-249

Arquitecta
Yirley Guevara
David

Arquitecta Guevara:

En respuesta a la Nota S/N, fechada el 23 de noviembre del 2023, referente a la
certificacion por parte del IDAAN de los sistemas de acueducto y alcantarillado
sanitario para la lotificacién con cédigo de ubicacion N°4402 y finca N°30228158,
ubicada en el corregimiento de Aserrio de Gariché, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, perteneciente a ZHIWEN WU, le informamos que el IDAAN solamente
posee cobertura de acueducto en ese sector, no posee sistema de alcantarillado
sanitario.

Sin embargo, a pesar de que el area donde se desarrollara el proyecto cuenta con
los sistemas de acueducto y alcantarillado sanitario del IDAAN, se debera cumplir
con lo establecido en las “Normas Técnicas para Aprobacion de los Sistemas de
Acueductos y Alcantarillados Sanitarios”, durante la tramitologia de los planos
constructivos del proyecto.

of Provin
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Copia Ingeniero Eduardo Arrue — Sub Gerente Operativo, a.i.

w fF o Pagina 1 de 1
www.idaan.qob. pa



Solicitud de Asignacion
de uso de suelo

David, 22 de febrero de 2024

Arquitecta

Blanca Tapia

Directora Nacional de control y orientacion de desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Respetada arquitecta, reciba un cordial saludo.

Me dirijo a usted con la finalidad de solicitarle su colaboracion para asignar
el uso de suelo MIXTO bajo las normas R2 (RESIDENCIAL MEDIANA DENSIDAD)
y su complementaria €-2 (COMERCIAL URBANOQ). Esta zonificacion admite 400
Hab/Ha para uso residencial para la FINCA CON FOLIO REAL N° 30228158
c6digo 4402 LOTE 004 propiedad de ZHIWEN WU con cédula de identidad
E-8-166908, ubicada en Aserrio de Gariché, distrito de Bugaba en la

provincia de Chiriqui, Republica de Panama, en la Carretera
Panamericana, diagonal a la entrada de San Andrés. Esta finca tiene una
superficie actual como resto libre de 1076.67 m2. En dicha finca NO EXISTE
USO DE SUELO ASIGNADO como consta en la NOTA 14-1800-0T-411-2023,
donde el MIVIOT nos notificd qué la finca NO CUENTA con zonificacién ya que el
distrito de Bugaba aun no tiene un PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
establecido. Adjuntamos, ubicacién regional, ESTUDIO URBANISTICO con
detalles de! proyecto, topografia y esquema del proyecto propuesto,
certificaciones de IDAAN, ATTT y SINAPROC y demas documentos solicitados.

Agradeciendo de antemano su colaboraciéon, me despido atentamente,

L YIRLEY A, GUEVARA C.
ARQUITECTA LEVEAUCTURAL
LICENCIA Ne. 2007.657.(3D
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ZHIWEN WU Yirley Guevara
PROPIETARIO Arquitecta

Ced. 4-117-731 ID 2007-057-009
Tel. 786-7796 Celular: 6982-9726/

AgroFerreteria El Palmar S.A. Correo: yirleyg2910@gmail.com



David, 03 de abril 2024.

Ingeniera Krisly Quintero
Administradora Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE)

Ciudad de David

E. S. D.

Respetada Ing. Quintero:

Quien suscribe Zhiwen Wu, hombre mayor de edad, portador del documento de
identificacion personal nimero E-8-166908, promotor y representante legal del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” por este medio se sustenta por qué
las paginas de anexos presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del
proyecto en mencion mantienen la numeracion secuencial a mano, la razon es que el Estudio
de Percolacion , Encuestas, Complementos, Firmas de los participantes de las encuestas,
Localizacion, Planos de ante proyecto, Estudios de Calidad de Aire, Calidad de Ruido y la
Prospeccién Arqueoldgica, fueron elaborados con anterioridad por diferentes profesionales
lo cual hace que al redactar e imprimir el documento del EsIA no lleve la secuencia numérica

a computadora.

Agradeciendo su atencion a la misma.

ZHIWEN WU
Cedula E-8-166908
Representante Legal
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- minisrerio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
=== GOBIERNO WAGIONAL ——

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

\0

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitzdo
Actualizacién Actualizado
DALYS IRC-006-10 DEIA-ARC-091- v
~ CAMARGO 2023
FRANK KELSO IRC-033-22 | = - 4 .

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

VIVIENDA
Ubicacion:
Provincia de Chiriqui.

LOCAL COMERCIAL Y

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

Corregimiento de Aserrio de Gariché, Distrito de Bugab

Categoria:

I

.
@
3
H .
Loraaman ot

PROMOTOR

Promotor: ZHIWEN WU

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:
ZHIWEN WU

Cédula:
E-8-166908

Observaciéon: PERSONA NATURAL

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Jennifer Dominguez

Firma

Fecha de Verificacién

02/05/2024

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre

THARSIS GONZALEZ

Firma

[
|

Fecha de Verificacidon

-
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)
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— 08 CeND M. 0

O MACIONAL ——

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ool /ormtve: ol y Ui

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

[
AL

o

PROMOTOR: _ Zh, e (AU

CATEGORiA:I' ' )
FECHADEENTRADA:DIA | —  |MES| g, | ARO[zo2¢

DOCUMENTOS

Sl | NO

OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccién
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4 La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

oo

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actlla como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EsIA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

ANIAYAY

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Pablico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

| P sona Wety w2

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Cod. (b <o
o ol P30228I5K

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido »~
- Informe de Calidad de Aire ¢+
- Prospeccion Arqueolégica ¢~

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trémite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO PPR:

NomeRre: & l@m\) \eau 2
CEDULA: _ Y - 2 4S ¢¥2

CORREO:

TELEFONO: __ 676 (- §3 12
FIRMA: Sdcal s

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

AMBIENTE)

Técnico: Adprns Koyt

Firma:

/Ay 2y
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA
PROMOTOR: ZHIWEN WU

EXPEDIENTE: DRCH-IF- 038-2024

FECHA DE ENTRADA: 3 DE MAYO 2024
CONSULTORES: DALYS CAMARGO/FRANK KELSON
REVISADO POR: ALAINS ROJAS

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacidn geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segtn
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados seguin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se darén en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

*| *| *| *

4322

Operacion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte ptiblico, otros).

4.3.3

Cierre de la actividad, obra o proyecto

4.3.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Solidos

452

Liquidos

453

Gaseosos

454

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la

*¥| ¥ ¥| *| %
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERND NACIONAL —

autoridad competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién B/. 9, 305,500.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina. &

532 La descripcion de uso del suelo *

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la | *
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia &

5.6.1 Calidad de aguas superficiales £

5.6.2. Estudio Hidrolégico S

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire i

5.7.1 Ruido &

5.7.3 Olores B

5.8 Aspectos Climaticos .

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora ki

6.1.1 Identificacién y Caracterizaciéon de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas v en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segiin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, distribucion | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacion ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueolégica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Anadlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondémico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generard la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificacion de los  impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos ambientales vy
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extension del &rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los puntos 8.1
ag.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

*| %] ¥| ¥| *| %

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabor6 como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

*| %] x| *

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

PERSONA NATURAL

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

EL PROMOTOR ES EL DUENO DE LA
FINCA
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |2 DE MAYO DE 2024
FECHA DE INFORME: |3 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA
CATEGORIA I

PROMOTOR: ZHIWEN WU

CONSULTORES: DALYS CAMARGO/FRANK KELSON

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE,

DISTRITO BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segin el EsIA, El proyecto LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, es un proyecto
comercial que estard situado en la comunidad de Aserrio, Corregimiento de Aserrio de
Gariché Distrito de Bugaba Provincia de Chiriqui, Republica de Panama. El desarrollo del
proyecto serd sobre un lote que posee una superficie de 1076.67 m?, estan distribuidos de la
siguiente manera: Un local comercial destinado a supermercado, con servicios sanitarios,
bodega, carniceria, en la segunda planta estara el espacio para residencia con (sala, cocina,
bafio, cuatro (4) recamaras, lavanderia, balcon). Adicional, contara con 8 estacionamientos
(incluyendo uno para discapacitados), calculados en base al proyecto y para garantizar la
demanda y rotacién de los clientes; y area de servicio para proveedores (carga y descarga),
areas abiertas (aceras), espacios verdes (grama) y las correspondientes salidas de
emergencias y proteccién contra incendios. El proyecto cuenta con todos los servicios
esenciales para su ejecucion, disponibles en la via publica (agua potable, energia eléctrica,
medio de transporte, servicio de recoleccion de basura, etc.).

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demdas normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar Es[A.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I
denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA? se evidencié que e

Pagina 1 de
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con los contehidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo

de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” promovido por

. CONSEJO TECNIGO MACIONAL
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ZHIWEN WU. \. . ALAINS R ROJAS C.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-033-2024
DE 3 DE MAYO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, ZHIWEN WU, persona natural con cédula de identidad personal N°. E-8-
166908, presento el dia 2 de mayo de 2024, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia 2 de mayo de 2024, el promotor ZHIWEN WU, persona
natural con cédula de identidad personal N°. E-8-166908, presenté ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL
Y VIVIENDA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Aserrio de Gariche, distrito de Bugaba,
provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores DALYS CAMARGO/FRANK KELSON,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
resoluciones IRC-006-10/ DEIA-IRC-033-22, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedié a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 3 de mayo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y
VIVIENDA” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA?”, promovido por ZHIWEN
WU.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-033-2024

Komm?: r
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los tres (3) dias del mes de mayeo del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-033-2024

/ Pdgina 2 de 2
KQ/N#/ar
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Direccion Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las (0 '32 del dia _-5-2024, se dio inicio a la diligencia de inspeccion
de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, Categoria _l , promotor ZHIWEN WU, a
desarrollarse en el Corregimiento de ASERRIO DE GARICHE, Distrito de
BUGABA, Provincia de CHIRIQUI; con el fin de verificar la informacién presentada
en el Estudio de Impacto Ambiental.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y/o por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarroll6 la diligencia de inspecciéon de Evaluacion;
siendolas __ /0 ¢/ 5

Nombre Cargo Firma
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
No. 036-2024

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA

Promotor: ZHIWEN WU

CORREGIMIENTO: ASERRIO DE GARICHE

Ubicacion del DISTRITO: BUGABA

proyecto:

PROVINCIA: CHIRIQU{
ectialc|clla 9 DE MAYO DE 2024
mspeccion:

Fecha del informe: | 10 DE MAYO DE 2024

Por parte de la Direccion Regional — Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental:

Participantes en la - Alains Rojas-Evaluador
Inspeccién: - Nivia Camacho-Evaluador
Por parte de la empresa promotora:

- Eileen Arauz (Consultora)

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia, donde se
pretende desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “LOCAL
COMERCIAL Y VIVIENDA”,

» Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “LLOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”, es un proyecto comercial que estaré
situado en la comunidad de Aserrio, Corregimiento de Aserrio de Gariché Distrito de Bugaba
Provincia de Chiriqui, Republica de Panama4. El desarrollo del proyecto sera sobre un lote
que posee una superficie de 1076.67 M2, estan distribuidos de la siguiente manera: Un local

Informe Técnico de Inspeccion No. 036-5-2024
Proyecto; LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA

Promoter: ZHTWEN WU
KQ ar
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comercial destinado a supermercado, con servicios sanitarios, bodega, carniceria, en la
segunda planta estard el espacio para residencia con (sala, cocina, bafio, cuatro (4) recamaras,
lavanderia, balcon). Adicional, contara con 8 estacionamientos (incluyendo uno para
discapacitados), calculados en base al proyecto y para garantizar la demanda y rotacién de
los clientes; y area de servicio para proveedores (carga y descarga), areas abiertas (aceras),
espacios verdes (grama) y las correspondientes salidas de emergencias y proteccién contra
incendios. El proyecto cuenta con todos los servicios esenciales para su ejecucion,
disponibles en la via publica (agua potable, energia eléctrica, medio de transporte, servicio
de recoleccion de basura, etc.).

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 8 de mayo de 2024, se coordina la inspeccién al proyecto “LOCAL COMERCIAL
Y VIVIENDA”, a través de llamada al consultor, para realizar la inspeccion el dia 9 de mayo
de 2024.

El dia 9 de mayo de 2024, se realiz6 la inspeccién ocular, iniciando a las 10:25 a.m., se contd
con la compaiiia de Eileen Aratiz (Consultor), de igual manera se cont6 con dos técnicos de
la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental. La inspeccion se llevd a cabo con
normalidad, culminando a las 10:45 a.m.

Ademas, se registrd las coordenadas de ubicacion y se contd con libreta de anotaciones. El
proyecto se encuentra en Aserrio de Gariche, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en el drea de desarrollo del proyecto, se procedié a tomar los
datos y a georreferenciar los puntos de los poligonos a impactar por el desarrollo del proyecto
a ejecutar y recopilar asi las evidencias fotograficas necesarias para el debido proceso.

Al momento de la inspeccién, se evidencidé que el proyecto se ubica a un costado de la
carretera Panamericana a la altura de la comunidad de Aserrio, el terreno destinado para el
proyecto se encuentra préximo a un taller de mecanica, separandolos un camino de piedra.
Se puede resaltar que dentro del terreno se evidencian dos arboles de Mango (Mangifera
indica) y segun lo indicado por la consultora, solo serd necesario la tala de uno de ellos y el
que se encuentra en la parte trasera del lote se conservara. El suelo en su mayoria se encuentra
cubierto por gramineas y parte se encuentra en suelo desnudo o carente de vegetacion.
Dentro del terreno se logra apreciar una vivienda construida con bloques, la cual se encuentra
en desuso y serd demolida para dar paso a la construccién del proyecto LOCAL
COMERCIAL Y VIVIENDA.

Es importante resaltar que el poligono del proyecto se encuentra alejado de fuentes hidricas.
Durante la inspeccion se evidencio que el terreno se encuentra el suelo saturado en agua
debido a que, por falta de buen sistema de drenaje, el agua lluvia se acumula en la parte
frontal de terreno que colinda con la carretera Panamericana. El proyecto al encontrarse en
el area residencial-comercial, no se observan especies de fauna que se puedan ver afectadas
por el desarrollo del mismo.

& N

. y & S
Informe Técnico de Inspeccién No. 036-5-2024 Yy \:@“ %\9
Proyectd: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA . N
Promofor: ZHIWEN WU ' ol %Ss‘:" \‘-.‘}-")
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A continuacion, se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de
la inspeccion:

COORDENADAS UTM (WGS 84) TOMADAS DURANTE LA
INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
Camino de piedra 303193 938751
2 303178 938746
3 303150 938758
4 303193 938751
VI.CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccién, se observod que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha dado inicio a trabajos de construccion.

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada fue
completada en su totalidad y se logrd cubrir en su totalidad y obtener fotografias y
coordenadas del sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a través del EslIA
presentado.

e Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcion
presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “LOCAL
COMERCIAL Y VIVIENDA”.

e El proyecto se encuentra proximo a la carretera Panamericana y entre dos caminos
internos del poblado.

VI. RECOMENDACION:

Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificaciéon de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

El promotor deberd brindar un manejo adecuado de las aguas pluviales evitando la
afectacion a terceros.

El promotor debera implementar medidas de mitigacion contempladas en el EsIA; y
velar por el cumplimiento de las normas y permisos correspondientes.
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Figura 1. Vista Google Earth del area del proyecto LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA,
Corregimiento de Aserrio de Gariche, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui.

Figura 2. Vista del poligono del proyecto LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA,
Corregimiento de Aserrio de Gariche, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui. arojas
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Figura 4. Vista del poligono del proyecto LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA,
Corregimiento de Aserrio de Gariche, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui. arojas
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0305-2024

De: Alex O. D& Gracia C.
Director de Informaciéon Ambiental

Fecha de solicitud; 08 DE MAYO DE 2024

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BUGABA )
Corregimientos: ASERRIO DE GARICHE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de mayo de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,422,009
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 1,422.009 m? 100.000%)” y segtn la Capacidad
Agrolégica, se ubica en el tipo: IIT — 100.000% (Arable, severas limitaciones en la seleccion
de las plantas, requiere conservacion especial 0 ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 15 DE MAYO DE 2024

Adj; Mapa
aadgc/fg

CC: Departamento de Geomtica.
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA, CORREGIMIENTO DE
ASERRIO DE GARICHE - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA"
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Notas:

1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas
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Sistema de Referencia Espacial:

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Maiz
Olro cultivo anual

Cobertura Boscosa y Uso del

O Lugares Poblados 2010
Suelo, afo 2012
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i.J Limites de corregimientos - ) Platano/banano Ministerio de Ambiente
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i - i MINISTERIO DE
TR ol B
David, 15 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-AC-1356-05-2024
Sefior
ZHIWEN WU

Promotor del proyecto
“LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”

E.

S. D.

Seiior WU:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Aserrio de Gariche, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste en
lo siguiente:

1.

KQ/'F#{;{U‘

Punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de
todos sus componentes. Dentro de este punto se presenta el Cuadro #3. Coordenadas
UTM del proyecto (Datum Wgs84). Al momento de realizar la verificacion de
coordenadas por DIAM, arroja un poligono de 1,422.009 m2 y segiin el Registro de
propiedad, la finca cuenta con 1076.67 m2. Existiendo diferencias significativas entre
ambos.

Por tal motivo

a. Corregir y presentar nuevamente las coordenadas del proyecto, ajustando el poligono

al tamafio de la finca.

Punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el area propuesta
a desarrollar. En este punto se presenta la siguiente informacion: En la zona no se
cuenta con asignacién de uso se suelo, sin embargo, se solicit6 a la entidad competente
siendo esta (MIVIOT) por medio de una nota en la cual se solicita la asignacion de uso
de suelo bajo la norma R2(Residencial mediana densidad y su complementaria C-2
(Comercial urbano), se esta en espera de la respuesta de parte de la institucién
mencionada.

Por lo antes descrito se solicita lo siguiente:

a. Presentar, certificacion de asignacion de uso de suelo emitida por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, en cumplimiento con el articulo 8 del Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y/o en su defecto estatus del tramite que
mantiene ante la institucion. L \_

S

o

de flora reportadas en el sitio del proyecto. Por lo tanto, se solicitar

Punto 6.1 Caracteristicas de la Flora. Dentro de este punto se pres;litan las esggwé\
' \

a. Corregir y presentar nombres cientificos, segun el reglament
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4. Punto 6.2 Caracteristicas de la fauna. Dentro de la pagina No. 49 se hace la siguiente

mencion: “Siendo un drea pequefia para evaluar y debido a la falta de flora en el mismo,
el dia de la inspeccion para el levantamiento de la linea base no se observé ninguna
especie de fauna dentro del poligono. Sin embargo, en los alrededores se pueden
observar aves de paso como: talingo (Cassidis mexicanus) gallotes (Coragyps atratus),
pericos barba naranja (Brotogeris jugularis), algunos reptiles como Borrigueros
(Ameiva Ameiva)”. Mientras tanto en el cuadro #5, presentado en la pagina 51, se
describe como nombre cientifico del Talingo el siguiente: (Crotophaga ani).

Por lo antes presentado:

a. Corregiry presentar el nombre cientifico correcto del Talingo. Ademas, presentar los
demas nombres de las especies reportadas en el sitio, segun el reglamento cientifico.

b. Incluir el Perico Barbinaranja en el punto 6.2.2. Inventario de especies del drea de
influencia, e identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacién. Debido a que dicha especie se encuentra enlistada a causa
de su estado de conservacion.

Punto 5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto. Segtin
este punto en la pagina No. 37 del EslIA se indica lo siguiente: “Los suelos en el distrito
de David, se derivan de terrazas fluviales y aluviales recientes, en las planicies o terrenos
inundables se encuentran depdsitos de aluviones y sedimentos no consolidados como
arcillas, limos y arena; formaciones de rocas sedimentarias del periodo como lulitas,
conglomerados y arenisca.” Por lo antes expuesto:

a. Presentar informacién del punto 5.3, referente al sitio propuesto para el desarrollo
del proyecto.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

A
Atentamente, . / \\\
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ING. ' [ERO: — _—
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David 23 de mayo de 2024.

Licenciada Krislly Quintero
Administradora Regional

Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE)
Ciudad de David

E.S.D.

Respetada Licenciada Quintero;
La presente tiene como proposito responder la nota DRCH-AC-1356-05-2024, aclarando las

interrogantes de la misma, para el proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”, cuyo
promotor es ZHIWEN WU, proyecto a desarrollarse en comunidad de Aserrio, Corregimiento
Aserrio de Gariché, Distrito de Bugaba Provincia de Chiriqui, Republica De Panama

1.En el punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de
todos sus componentes. Dentro de este punto se presenta un cuadro #3. Coordenadas
UTM del proyecto (Datum Wgs84). Al momento de realizar la verificacién de
coordenadas por DIAM, arroja un poligono de 1,422.009m?2 y segiin el registro de
propiedad la finca cuenta con 1076.67m2. existiendo diferencias significativas entre
ambos
Por tal motivo

a. Corregir y presentar nuevamente las coordenadas del proyecto, ajustando el

poligono al tamafio de la finca.

RESPUESTAS
Se adjunta las coordenadas en formato solicitado y en una carpeta digital se adjunta en formato
Excel.

Datos del poligono del proyecto con Coordenadas UTM WGS84

Norte Este
938771.576 303190.690
038751.377 303174.776
938731.839 303174.776
938721.598 303148.784
938722.393 303148.890

/\7D



938737.168 303149.599
938760.293 303150.578
938774.421 303151.173
938772.221 303151.750
938771.576 303190.690

Fuente plano de topografia del terreno. Promotor

2. Punto 4.6 Uso de suelo 0 esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la auteridad competente para el area propuesta a
desarrollar. En este punto se presenta la siguiente informacion: En la zona no se cuenta
con asignacion de uso se suelo, sin embargo, se solicitd a la entidad competente siendo esta
(MIVIOT) por medio de una nota en la cual se solicita la asignacion de uso de suelo bajo la
norma R2(Residencial mediana densidad y su complementaria C-2 (Comercial urbano), se estd
en espera de la respuesta de parte de la institucion mencionada.
Por lo antes descrito se solicita lo siguiente:
a. Presentar, certificacion de asignacioén de uso de suelo emitida por el Ministerio
de vivienda y Ordenamiento Territorial, en cumplimiento con el articulo 8 del
Decreto ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024 y/o en su defecto estatus del

tramite que mantiene ante la institucion.

RESPUESTA

Se adjunta nota solicitada del estatus del tramite que mantiene ante la institucion de MVIOT.

3. Punto 6.1 Caracteristicas de la Flora. Dentro de este punto se presenta las especies de
flora reportadas en el sitio del proyecto. Por lo tanto, se solicita:

a. Corregir y presentar nombres cientificos, segiin el reglamento cientifico.

RESPUESTA

En los predios del area donde se construiré el edificio, predomina maleza. En el terreno no
existen especies vegetales de importancia. Se identificaron (2) dos arboles de mango
(Mangifera indica L) y (2) dos matas de platanos (Mussa paradisiaca).

A\



4. Punto 6.2 Caracteristicas de la fauna. Dentro de la pagina No. 49 se hace la siguiente
mencién: “Siendo un drea pequeiia para evaluar y debido a la falta de flora en el mismo,
el dia de la inspeccion para el levantamiento de la linea base no se observé ninguna
especie de fauna dentro del poligono. Sin embargo, en los alrededores se pueden observar
aves de paso como: talingo (Cassidis mexicanus) gallotes (Coragyps atratus), pericos barba
naranja (Brotogeris jugularis), algunos reptiles como Borrigueros (4dmeiva Ameiva)”.
Mientras tanto en el cuadro #5 presentado en la pagina 51, se describe como nombre
cientifico del talingo el siguiente (Crotophaga ani).

Por lo antes presentado:

a. Corregir y presentar el nombre cientifico correcto del Talingo. Ademas, presentar
los demas nombres de las especies reportadas en el sitio, segin el reglamento
cientifico.

b. Incluir el perico Barbi naranja en el punto 6.2.2 .2.2. Inventario de especies del
area de influencia, e identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas
a causa de su estade de conservacién. Debido a que dicha especie se encuentra

enlistada a causa de su estado de conservacion.

RESPUESTA

a. Siendo un area pequefia para evaluar y debido a la falta de flora en el mismo, el dia de
la inspeccidn para el levantamiento de la linea base no se observd ninguna especie de
fauna dentro del poligono. Sin embargo, en los alrededores se pueden observar aves de
paso como: talingo (Quiscalus mexicanus) gallotes (Coragyps atratus), pericos
barbanaranja (Brotogeris jugularis), algunos reptiles como Borrigueros (Ameiva

Ameiva).



b. Cuadro #5. Fauna encontrada en el drea del proyecto.

Nombre comiin

Nombre cientifico

Observacion

Imagen

Talingo

Quiscalus mexicanus

Visualizado en
los predios del
terreno

Perico Barbinaranja

Brotogeris ugularis

Visualizado en
los predios del
terreno

Gallotes

Coragyps atratus

Visualizado en
los predios del
terreno

Borriguero

Ameiva ameiva

Se visualizo un
ejemplar

Fuente equipo consultor

Cabe mencionar que el Perico Barbinaranja (Brotogeris ugularis) se encuentra en la lista del

Catalogo de especies de fauna y flora protegidas més traficadas en Panama.




5. Punto 5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de 1a actividad, obra o proyecto. Segiin
este punto en la pagina No.37 del EsIA se indica lo siguiente: “Los suelos en el distrito de
David, se derivan de terrazas fluviales y aluviales recientes, en las planicies o terrenos
inundables se encuentran depésitos de aluviones y sedimentos no consolidados como
arcillas, limos y arena; formaciones de rocas sedimentarias del periodo como lulitas,
conglomerados y arenisca”. Por lo antes expuesto.

a. Presentar informacion del punto 5.3, referente al sitio propuesto para el desarrollo del
proyecto.

La provincia de Chiriqui presenta caracteristicas heterogéneas en lo referente a los suelos
debido a que existen tierras altas de origen volcéanico y tierras bajas de origen sedimentario, en
caso de la region en estudio los suelos tienen formaciones aluviales y planosoles que es de
formacion reciente, distinguiéndose por su alto contenido de materia orgéanica en el perfil de su
horizonte superficial, siendo tierras muy aptas para el desarrollo de la actividad agricola en

especial

Seglin la clasificacion de CATAPAN (CATAPAN. 1970 catastro Rural de Tierras y Aguas de
Panama. Vol. II. Republica de Panama, Comisién de Reforma Agraria), responden a un Epiteto
Umbrico con Epipedo C4mbrico, con drenajes imperfectos, de textura fangosa gruesa,

profundos, con pendientes superficiales de 0.3% con una erosion de pequefia a moderada.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

e Nota del estatus MIVIOT

w®
REH'J!!.IC_A oE panama | PMINISTERIO DE AMB'ENTE
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Cedula E-8-166908 por_ Hr— [ees
Representante Legal Fecha 22/5 /204 o X 22,
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Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

David, 17 de mayo de 2024

Sefior

Zhiwen Wu

Representante Legal

AgroFerreteria El Palmar S.A

Asignacion de Uso de Suelo R-2/C-2

(Residencial de Mediana Densidad)/(Comercial Urbano)
E. S. M.

Respetado Sr. Wu:

Por este medio La Direccion de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, le comunica que en relacién a su memorial en el que
solicita una Asignacion de Uso de Suelo R-2/C-2 (Residencial de Mediana Densidad) y
(Comercial Urbano) para la Finca 30228158 ubicada en el corregimiento de Aserrio de
Gariché, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui. MIVIOT certifica que su expediente ha
sido aceptado en nuestro despacho y ha cumplido con los requisitos solicitados para continuar
con el debido tramite:

1. Serealizé una Consulta Ciudadana el dia viernes 26 de abril de 2024.

2. Se envi6 el expediente a evaluacion para la Junta de Planificacién Municipal del
distrito de Bugaba.

3. Estaria haciendo falta el envio hacia la Regional de Panama, para la confeccion de
Resolucidon Ministerial y aprobacién por el Despacho Superior.

Para los fines que usted amerite convenientes se expide esta nota.

i-;-':'_ | |i
REPUBLICA DE pa MINISTITRIS DE VIVIENDA
:! A NACIONATAEA |' Y ORCENAE HTO TERRITORIAL |
Direccion Reglor"‘* ge Chirigul I
Departamento d= Con f

i
Orlentacior’ d Desar'oollny

O AT -

Arq/ Alice Marie Boutet
Direcciéon de Control y Orientacién del Desarrollo - MIVIOT
Regional - Chiriqui

Sin més que agregar,

Atentamente,




] o ' MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0305-2024

De:

Director de Informacién Ambiental

[Fecha de solicitud: 27 DE MAYO DE 2024

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUJ Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BUGABA )
Corregimientos: ASERRIO DE GARICHE

Observaciones (hallazgos o informacidn que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 27 de mayo de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,280.460
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorfas de “Area poblada (0 ha + 1,280.460 m?; 100.000%)” y segiin la Capacidad
Agroldgica, se ubica en el tipo: 1TI — 100.000% (Arable, severas limitaciones en la seleccién
de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 28 DE MAYO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomitica.




PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA, CORREGIMIENTO DE
ASERRIO DE GARICHE - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA"
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 038-2024
DATOS GENERALES

FECHA: 27 DE MAYO DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA

PROMOTOR: ZHIWEN WU

REPRESENTANTE LEGAL: ZHIWEN WU

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE,
DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia dos (2) de mayo de 2024, el promotor, el sefior ZHIWEN WU, con cédula de identidad personal
N° E-8-166908; present6 al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores DALYS CAMARGO/FRANK KELSON personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Iddéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-006-10 e IRC-033-22, (respectivamente).

El proyecto se desarrollara sobre la finca con Cédigo de Ubicacion 4402, Folio Real 30228158, dicha
propiedad su titular registral es el sefior ZHIWEN WU, ubicada en el corregimiento de Aserrio de
Gariche, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

Seguin el EsIA presentado, El proyecto LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, es un proyecto
comercial que estard situado en la comunidad de Aserrio, Corregimiento de Aserrio de Gariché, Distrito
de Bugaba, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama. El desarrollo del proyecto serd sobre un lote
que posee una superficie de 1076.67 m?, estan distribuidos de la siguiente manera: Un local comercial
destinado a supermercado, con servicios sanitarios, bodega, carniceria, en la segunda planta estara el
espacio para residencia con (sala, cocina, bafio, cuatro (4) recamaras, lavanderia, balcon). Adicional,
contara con 8 estacionamientos (incluyendo uno para discapacitados), calculados en base al proyecto
y para garantizar la demanda y rotacion de los clientes; y area de servicio para proveedores (carga y
descarga), areas abiertas (aceras), espacios verdes (grama) y las correspondientes salidas de
emergencias y proteccion contra incendios. El proyecto cuenta con todos los servicios esenciales para
su ejecucion, disponibles en la via ptblica (agua potable, energia eléctrica, medio de transporte,
servicio de recoleccion de basura, etc.).

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en ciento cincuenta mil délares
con 00/100 (B/. 150,000.00).

De acuerdo a la informacion proporcionada en el EslA, el proyecto se encuentra ubicado en las siguientes
coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM).

Punto Este Norte
1 303190.690 938771.576
2 303174.776 938751.377
3 303174.776 938731.839
4 303148.784 938721.598
5 303148.890 038722.393

Fuente:
Coordenadas presentadas en respuestas a la solicitud de informacién complementaria.
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-033-2024, del 3 de mayo de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL
COMECIAL Y VIVIENDA” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 8 de mayo de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 15 de
mayo de 2024, donde se generd un poligono de 1 ha + 1,422.009 m? (ver el expediente administrativo).

Que el dia 9 de mayo de 2024, se realiza inspeccién al area propuesta para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte
del Promotor. El dia 10 de mayo de 2024, se emite ¢l Informe Técnico de Inspeccion No. 036-2024.

El dia 15 de mayo de 2024, mediante 1a nota DRCH-AC-1356-05-2024, se le solicita al promotor del
proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA?” informacién aclaratoria, por lo que el dia 22 de
mayo de 2024, el sefior ZHIWEN WU, se notifica por escrito de la nota DRCH-AC-1356-05-2024.

El dia 27 de mayo de 2024, el promotor del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” realiza
la entrega de respuestas a la nota DRCH-AC-1356-05-2024.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en las respuestas a
la nota DRCH-AC-1356-05-2024 Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM), la cual se envié para verificacion el dia 27 de mayo de 2024; en tanto que la
DIAM emitié sus comentarios el dia 28 de mayo de 2024, donde se generd un poligono de 1 ha +
1,280.460 m?* (ver el expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion
del Estudio.

Componente fisico:

La provincia de Chiriqui presenta caracteristicas heterogéneas en lo referente a los suelos debido a que
existen tierras altas de origen volcanico y tierras bajas de origen sedimentario, en caso de la regién en
estudio, los suelos tienen formaciones aluviales y planosoles que es de formacién reciente,
distinguiéndose por su alto contenido de materia orgénica en el perfil de su horizonte superficial, siendo
tierras muy aptas para el desarrollo de la actividad agricola en especial.

Segun la clasificacion de CATAPAN (CATAPAN. 1970 catastro Rural de Tierras y Aguas de Panam4.
Vol. II. Republica de Panam4, Comisién de Reforma Agraria), responden a un Epiteto Umbrico con
Epipedo Cambrico, con drenajes imperfectos, de textura fangosa gruesa, profundos, con pendientes
superficiales de 0.3% con una erosion de pequefia a moderada.

El proyecto se desarrolla sobre la Finca Folio Real No.30228158 ubicacién 4402, ubicada en el lote
004, corregimiento Aserrio de Gariché, Distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, el mismo
actualmente esté en si uso, hay una edificacion (casa) la cual no esta habitada, los lugares colindantes
son utilizados como comercios y viviendas.

El uso actual de la tierra colindante donde se desarrollara el proyecto es residencial y comercial, el cual
permite la construccion, reconstruccién y modificacién de local comercial y edificios destinados a
viviendas unifamiliares y sus usos complementarios, siempre que dichos usos y sus estructuras no
constituyan perjuicios a los vecinos o afecten en forma adversa el caricter de la zona e infraestructura
vial. En anexos se presenta el certificado de propiedad.
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predios C.I.A servidumbre vial de 30.00m de ancho. « OESTE: Carretera de asfalto C.IA. hacia otros
predios -servidumbre vial de 15.00m de ancho.

Dentro del area del proyecto no se identificaron sitios propensos a la erosion, debido a que el terreno
no tiene pendientes pronunciadas y esta totalmente plano.

La topografia del terreno es plana, caracteristica que facilita el desarrollo de la obra, ya que no se
necesita hacer cortes ni rellenos.

El area del proyecto, esta ubicado en el Corregimiento de Aserrio de Gariché, que recae dentro de la
Cuenca 102 perteneciente al Rio Chiriqui Viejo. Dentro del terreno y los terrenos adyacentes no hay
curso de agua superficial.

El sector es netamente residencial y comercial, no se encuentran fuentes contaminantes en el area
cercana. Durante la Etapa de Construccion se prevé un deterioro de la calidad del aire durante los
trabajos de construccién ya que se realizara un movimiento continuo de materiales, personal y
maquinaria en el 4rea del proyecto. El 4rea donde se desarrollara el proyecto presenta mucho
movimiento vehicular, donde la calidad del aire se ve afectada por las emisiones de estos vehiculos.

Los ruidos que se perciben son los ocasionados por el transito vehicular. Las maquinas y equipos que
trabajen generaran ruido en el transcurso del dia, pero no permanente ni de manera significativo.

Las vibraciones ambientales que se registran en el 4rea provienen de los vehiculos que transitan por la
carretera PANAMERICANA Se realizaron mediciones de la vibracion ambiental (aceleracion de la
medida) por Laboratorio de Mediciones Ambientales. y el resultado indica que esta en el rango de
0.100 m/s?, cumpliendo con la norma nacional.

Las unicas fuentes de olores molestos son los emitidos por los vehiculos que transitan la carretera
PANAMERICANA, colindante con el proyecto. Los olores existentes no seran incrementados
significativamente por el desarrollo del proyecto.

Componente Biolégico:

En el EslIA presentado por la empresa promotora, se describe lo siguiente, respecto al ambiente
bioldgico del 4rea donde se desarrollaré el proyecto:
o Caracteristicas de la flora: En los predios del 4rea donde se construira el edificio, predomina
maleza. En el terreno no existen especies vegetales de importancia. Se identificaron (2) dos
arboles de mango (Mangifera Indica) y (2) dos matas de platanos (Musa paradisiaca).

e Caracteristicas de la fauna: Siendo un area pequefia para evaluar y debido a la falta de flora
en el mismo, el dia de la inspeccion para el levantamiento de la linea base no se observé ninguna
especie de fauna dentro del poligono. Sin embargo, en los alrededores se pueden observar aves
de paso como: Talingo (Quiscalus mexicanus), Gallotes (Coragyps atratus), pericos barba
naranja (Brotogeris jugularis), algunos reptiles como Borrigueros (dmeiva Ameiva).

Componente Socioeconémico: El EsIA, presentado por el promotor, describe lo siguiente, respecto
al componente socioeconémico del area donde se desarrollara el proyecto:

e Ladescripcion del ambiente socio-econdmico se basé en el conocimiento de las caracteristicas
de la poblacién que se encuentra en el drea de influencia directa del proyecto, su composicidn,
situacién econdmica, sus servicios basicos y aspectos demograficos.

e El distrito de Bugaba se encuentra localizado hacia el occidente de la provincia de Chiriqui y
se caracteriza por ser un area donde predomina la actividad agropecuaria y la presencia de una
gran cantidad de caserios rurales. Limita al norte con la provincia de Bocas del Toro, al sur con
el distrito de Alanje, al este con el distrito de Boquerén y, al oeste, con los distritos de
Renacimiento y Bart.
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e E] total de comercios y viviendas y segin calculo estadistico, se obtiene una muestra de 22, por
tanto, se realizan 15 encuestas a los residentes para obtener su opinién durante la realizacion de
la aplicacion de encuestas de percepcidn sobre el proyecto, la cantidad obtenida de los que en
el momento se nos atendid para realizar la encuesta. Las encuestas fueron realizadas el dia 17
de agosto de 2023.

e ;Esta usted familiarizado con el proyecto de construccién (Local comercial y vivienda) que se
llevard a cabo en esta area? Los cuales un 60% (9 personas) respondieron que Si estaban
familiarizados con el proyecto y un 60% (6 personas) respondieron que No estaban
familiarizados.

e Un 60% (9 personas) contestod que Si es necesario para la comunidad mientras que un 40% (6
personas) dijo no estar seguro.

e Se consulto cree que el proyecto de construccion tendré un impacto positivo en la comunidad?
Un 54% (8 personas) contestd que, Si tendrd un impacto positivo, mientras que un 13%
(2personas) dijo No tendria impacto positivo y un 33% (5 personas) dijeron no estar seguro.

e Un 93% (14 personas) contestd que No afectara el aire de la zona, mientras que un 7%
(1personas) dijo no estar seguro.

e Un 67% (10 personas) contest6 que SI estarian de acuerdo, mientras que un 33% (5 personas)
dijo no estar seguro.

e En la uUltima pregunta se consulté que aspectos ambientales le preocupaba mas acerca del
proyecto de construccion un 63% (5 personas) contestaron por el item de generacion de residuos
so6lidos siendo esta la preocupacion con mayor puntaje, el segundo item fue ruido y vibraciones
con un 37% (3 personas).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
siguiente informaciéon mediante DRCH-AC-1356-05-2024, del 30 de mayo de 2024.

1. Punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos
sus componentes. Dentro de este punto se presenta el Cuadro #3. Coordenadas UTM del
proyecto (Datum Wgs84). Al momento de realizar la verificacién de coordenadas por DIAM,
arroja un poligono de 1,422.009 m2 y segun el Registro de propiedad, la finca cuenta con
1076.67 m2. Existiendo diferencias significativas entre ambos.

Por tal motivo
a. Corregir y presentar nuevamente las coordenadas del proyecto, ajustando el poligono al
tamafio de la finca.

2. Punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el irea propuesta a
desarrollar. En este punto se presenta la siguiente informacién: En la zona no se cuenta con
asignacién de uso se suelo, sin embargo, se solicité a la entidad competente siendo esta
(MIVIOT) por medio de una nota en la cual se solicita la asignacion de uso de suelo bajo la
norma R2(Residencial mediana densidad y su complementaria C-2 (Comercial urbano), se est
en espera de la respuesta de parte de la institucién mencionada.

Por lo antes descrito se solicita lo siguiente:

a. Presentar, certificacion de asignacion de uso de suelo emitida por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, en cumplimiento con el articulo 8 del Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y/o en su defecto estatus del tramite que mantiene
ante la institucion.

3. Punto 6.1 Caracteristicas de la Flora. Dentro de este punto se presentan las especies
reportadas en el sitio del proyecto. Por lo tanto, se solicita:
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a. Corregir y presentar nombres cientificos, segun el reglamento cientifico.

4. Punto 6.2 Caracteristicas de la fauna. Dentro de la pagina No. 49 se hace la siguiente

mencion: “Siendo un drea pequefia para evaluar y debido a la falta de flora en el mismo, el dia
de la inspeccion para el levantamiento de la linea base no se observé ninguna especie de fauna
dentro del poligono. Sin embargo, en los alrededores se pueden observar aves de paso como.
talingo (Cassidis mexicanus) gallotes (Coragyps atratus), pericos barba naranja (Brotogeris
Jugularis), algunos reptiles como Borrigueros (Ameiva Ameiva)”. Mientras tanto en el cuadro
#5, presentado en la pagina 51, se describe como nombre cientifico del Talingo el siguiente:
(Crotophaga ani).

Por lo antes presentado:

a. Corregiry presentar el nombre cientifico correcto del Talingo. Ademas, presentar los demés
nombres de las especies reportadas en el sitio, segin el reglamento cientifico.

b. Incluir el Perico Barbinaranja en el punto 6.2.2. Inventario de especies del drea de
influencia, e identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion. Debido a que dicha especie se encuentra enlistada a causa de su
estado de conservacion.

Punto 5.3 Caracterizaciéon del suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto. Segln este
punto en la pagina No. 37 del EsIA se indica lo siguiente: “Los suelos en el distrito de David,
se derivan de terrazas fluviales y aluviales recientes, en las planicies o terrenos inundables se
encuentran depoésitos de aluviones y sedimentos no consolidados como arcillas, limos y arena;
formaciones de rocas sedimentarias del periodo como lulitas, conglomerados y arenisca.” Por
lo antes expuesto:

a. Presentar informacion del punte 5.3, referente al sitio propuesto para el desarrollo del
proyecto.

Una vez analizado y evaluado el EslA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de
mayo de 2024, y dicho EslIA reconoce que el proyecto genera impactos negativos bajos o leves, sobre
las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioecondmicas y culturales, del 4rea de influencia donde se
pretende desarrollar; por lo que se considera viable en la categoria propuesta.

Es por ello que, una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 34 a la 36 del EsIA), y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendré que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

b)

visible con el contenido establecido en formato adjunto.
Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
aprobacion.

Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.
Cumplir con el pago de los aforos por tala de arboles con didmetros superiores a los 20
centimetros.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna,
la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos, liquidos y restos vegetativos generados
durante la etapa de construccion y operacion.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos que
colindan con el proyecto.
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1) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

j) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

) Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”.

m) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, dreas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

n) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Cédigo Sanitario.

0) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

p) El promotor deberd implementar un sistema efectivo para el manejo de aguas pluviales de
manera que no afecte los predios vecinos, ni cause afectaciones a terceros.

q) Aplicar medidas de mitigacién efectivas para el control de polvo, con el fin de evitar la
afectacion a residentes proximos al proyecto.

1) El promotor debera respetar los limites de propiedad en busca de no afectar terrenos aledafios,
ademas deberd respetar la servidumbre establecida para las tres vias que colindan con el
proyecto.

s) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

t) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

u) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacidn afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

v) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

w) El promotor estd obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

X) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

y) Previo inicio de actividades, el promotor del proyecto deberd contar con la respectiva
asignacion de uso de suelo, (R-2/C-2) (Residencial de Mediana Densidad y Comercial
Urbano); emitido por la autoridad competente; de acuerdo a la informacién presentada en
respuesta a la NOTA DRCH-AC-1356-05-2024 y a su vez, evidenciarlo en el Primer Informe
de Seguimiento Ambiental, el cual deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente.

IV. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. ElEstudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el articulo
25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién mediante el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 038-2024
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA
PROMOTOR: ZHIWEN WU
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V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion mediante el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024,

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL Y VIVIENDA?”, cuyo promotor es el sefior ZHIWEN WU.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH I1A-036-2024
De 30 de mayo de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”

La Suscrita Directora Regional Encargada, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, ZHIWEN WU, propone realizar el proyecto “LOCAL COMERCIAL Y
VIVIENDA”.

El dia dos (2) de mayo de 2024, el promotor, el sefior ZHIWEN WU, con cédula de identidad
personal N° E-8-166908; present6é al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS CAMARGO/FRANK KELSON
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-006-10 e IRC-033-22,
(respectivamente).

El proyecto se desarrollara sobre la finca con Codigo de Ubicacién 4402, Folio Real 30228158,
dicha propiedad su titular registral es el sefior ZHIWEN WU, ubicada en el corregimiento de
Aserrio de Gariche, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

Segun el EsIA presentado, El proyecto LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, es un proyecto
comercial que estara situado en la comunidad de Aserrio, Corregimiento de Aserrio de Gariché,
Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama. El desarrollo del proyecto sera
sobre un lote que posee una supetficie de 1076.67 m?, estdn distribuidos de la siguiente manera:
Un local comercial destinado a supermercado, con servicios sanitarios, bodega, carniceria, en la
segunda planta estara el espacio para residencia con (sala, cocina, bafio, cuatro (4) recamaras,
lavanderia, balcoén). Adicional, contara con 8 estacionamientos (incluyendo uno para
discapacitados), calculados en base al proyecto y para garantizar la demanda y rotacion de los
clientes; y area de servicio para proveedores (carga y descarga), areas abiertas (aceras), espacios
verdes (grama) y las correspondientes salidas de emergencias y proteccién contra incendios. El
proyecto cuenta con todos los servicios esenciales para su ejecucion, disponibles en la via publica
(agua potable, energia eléctrica, medio de transporte, servicio de recoleccion de basura, etc.).

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en ciento cincuenta mil
délares con 00/100 (B/. 150,000.00).

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM).

Punto | Este Norte

i 303190.690 938771.576

2 303174.776 938751.377
Fuente: |3 303174.776 938731.839

4 303148.784 938721.598

5 303148.890 938722.393

Coordenadas presentadas en respuestas a la solicitud de informacion complementaria.

Ministerio de Ambiente

Resolucién DRCH-IA-036-2024

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”
Promotor: ZHIWEN WU
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-033-2024, del 3 de mayo de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL
COMECIAL Y VIVIENDA” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 8 de mayo de 2024; en tanto que la DIAM emiti6é sus comentarios el dia 15
de mayo de 2024, donde se generé un poligono de 1 ha + 1,422.009 m? (ver el expediente
administrativo).

Que el dia 9 de mayo de 2024, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor. El dia 10 de mayo de 2024, se emite el Informe Técnico de
Inspececion No. 036-2024.

El dia 15 de mayo de 2024, mediante la nota DRCH-AC-1356-05-2024, se le solicita al promotor
del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” informacién aclaratoria, por lo que el
dia 22 de mayo de 2024, el sefior ZHIWEN WU, se notifica por escrito de la nota DRCH-AC-
1356-05-2024.

El dia 27 de mayo de 2024, el promotor del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”
realiza la entrega de respuestas a la nota DRCH-AC-1356-05-2024.

Como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en las
respuestas a la nota DRCH-AC-1356-05-2024 Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de
Informacion Ambiental (DIAM), la cual se envié para verificacion el dia 27 de mayo de 2024,
en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 28 de mayo de 2024, donde se generd un
poligono de 1 ha + 1,280.460 m* (ver el expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y la
informacién complementaria, correspondiente al proyecto “LOCAL COMERCIAL Y
VIVIENDA”, mediante Informe Técnico No. 038-2024, recomienda su aprobacion,
fundamenténdose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023 y su modificacién mediante el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024 y
se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por
lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién mediante el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establecen las disposiciones por las cuales se regir4 el
proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de
julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “LO

Ministerio de Ambiente
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contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, informaci6n aclaratoria y el informe
técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor ZHIWEN WU, que debera incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucion
Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”,
que esta resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, ZHIWEN WU que, en adicién a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a)

b)

g)
h)

J)

k)

D

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccidn; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién
de las medidas contempladas en el EslA, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucion de aprobacion.

Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

Cumplir con el pago de los aforos por tala de arboles con didmetros superiores a los 20
centimetros.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Disponer en sitios autorizados los desechos solidos, liquidos y restos vegetativos generados
durante la etapa de construccién y operacion.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos que
colindan con el proyecto.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas
de aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

Cumplir con la resoluciéon No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”.

m) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos

Ministerio de Ambiente
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y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Cddigo Sanitario.

0) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece
la Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

p) El promotor deberd implementar un sistema efectivo para el manejo de aguas pluviales de
manera que no afecte los predios vecinos, ni cause afectaciones a terceros.

q) Aplicar medidas de mitigacion efectivas para el control de polvo, con el fin de evitar la
afectacion a residentes préximos al proyecto.

r) El promotor deberd respetar los limites de propiedad en busca de no afectar terrenos
aledafios, ademds debera respetar la servidumbre establecida para las tres vias que colindan
con el proyecto.

s) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccioén con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, € incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

t) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacidon de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

u) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

v) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las
cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

w) El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion y
particulas suspendidas.

x) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

y) Previo inicio de actividades, el promotor del proyecto deberd contar con la respectiva
asignacion de uso de suelo, (R-2/C-2) (Residencial de Mediana Densidad y Comercial
Urbano); emitido por la autoridad competente; de acuerdo a la informacion presentada
en respuesta a la NOTA DRCH-AC-1356-05-2024 y a su vez, evidenciarlo en el Primer
Informe de Seguimiento Ambiental, el cual deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor ZHIWEN WU, que deber4 presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA?”, de
conformidad con el articulo 76 y 77 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 2023 y su
modificacién mediante el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor ZHIWEN WU que, si infringe la presente resolucion o, de
otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacién y sancién que
corresponda, conforme al texto tnico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y pormas
complementarias.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 7. ADVERTIR al promotor ZHIWEN WU que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deber4 comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de
treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor ZHIWEN WU que, la presente Resolucién Ambiental
empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendrd vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion
del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor ZHIWEN WU el contenido de la presente Resolucién.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor ZHIWEN WU que, podra interponer el recurso de
reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panam4, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y
demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los treinta (30) dias, del mes de mayo, del afio dos mil veinticuatro
(2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

V7
nﬁ;jp_l_z ~“THARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacién de

Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Bl Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

S Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

fle La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: ZHIWEN WU

Cuarto Plano: ~ AREA: 1076.67 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-036-2024 DE 30 DE MAYO DE 2024.

Recibido por: 8 / /@J// %/a L2 %&

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

4-345 - 643 5/6/24
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
Resolucién DRCH-IA-036-2024 §
Proyecto: “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” N
Pru,:t!@m‘: ZHIWEN WU
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David 21 de mayo 2024.

Ingeniera Krisly Quintero
Administradora Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE)

Ciudad de David

E. S. D.

Respetada Ing. Quintero:

Por este medio yo Zhiwen Wu, hombre mayor de edad, portador del documento de
identificacion personal nimero E-8-166908 con domicilio en Palmar, Progreso, calle ITIM
200AO0R casa396, Calle frente la U, Provincia de Chiriqui, Reptiblica de Panama, localizable
en los nimeros de teléfonos 6428-2838 o al 6761-8312 para que en nombre de promotor y
representante legal del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” me

notifico por escrito de la Resolucion DRCH TA-02¢£ -z20 2 Y y
autorizo a la Ingeniera Fileen Arauz con cedula de identidad personal 4-745-647 a que retire
la resolucion DRcH TA -p3¢- z0 24 .

Atentamente

Zhiwen Wu
CedulaE 8-166908 e WV
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